«Утверждаю»:

Руководитель Юго-Восточного управления министерства образования

и науки Самарской области  ______________________ Е.Ю.Баландина

ПРОТОКОЛ

заседания Коллегии Юго-Восточного управления

министерства образования и науки  Самарской области

г.Нефтегорск

17 сентября  2013 года

Присутствовали:  Баландина Е.Ю., председатель Коллегии, члены Коллегии – 15 человек, специалисты  Юго-Восточного  управления, директора общеобразовательных   учреждений.
Всего – 35 человек.

	Отделу организации образования
	1. Материалы Коллегии довести до сведения руководителей ОУ.

                                              Срок: до  22.09.2013 года

2. Продолжить работу по координации деятельности общеобразовательных учреждений  по введению ФГОС общего образования.

Срок: постоянно

3. Разработать план мероприятий по обеспечению введения и реализации ФГОС общего образования в общеобразовательных учреждениях на 2014 год.

Срок: 30 декабря 2013 г.

	Отделу организации образования
Отделу развития образования
	1.  Сформировать и направить предложения в                   министерство образования и науки СО об оптимизации структуры Борского психологического центра.
                                           Срок до 01.10.2013 года

	 ГБОУ ДПО ЦПК «Нефтегорский Ресурсный центр»

	1.   Продолжить работу по организации курсовой подготовки руководящих и  педагогических работников общеобразовательных учреждений по ФГОС НОО и ООО.

                                          Срок: постоянно

2.  Обеспечить доведение доли  руководителей и педагогических работников ОУ, прошедших повышение квалификации для работы в соответствии  с ФГОС,   до 92%.

                                            Срок: декабрь 2013 года
3.  Организовать консультации по корректировке ООП НОО и ООО общеобразовательных учреждений, в том числе, с привлечением внешних экспертов.

                                            Срок: постоянно
4.   Обобщить опыт работы ОУ по созданию модели  внеурочной деятельности, по формированию УУД и организовать мероприятия по обмену опытом с педагогами и руководителями ОУ.
                               Срок: октябрь –декабрь 2013 года

	Борский психологический центр
	1.  Подготовить предложения по оптимизации структуры Борского психологического центра, предусмотрев в структуре ТАСО,  и направить в отдел развития образования (Чеченевой Л.Н.).
                                              Срок до 25.09.2013 года
1.   Внедрить в практику работы консультативную помощь узких специалистов участникам образовательного процесса  с использованием дистанционных технологий с 01.10.2013 г.

	Руководителям образовательных учреждений, имеющих структурные подразделения дополнительного образования
	1.   Принять меры к  использованию дистанционных форм обучения в системе дополнительного образования детей с ОВЗ, как перспективной формы образования,  до конца 2013 года.

	Руководителям  образовательных учреждений

	1.    Привести в соответствие с требованиями ФГОС          ООП образовательного учреждения.
                                    Срок: декабрь 2013 года
2.    Продолжить работу по оптимизации модели организации внеурочной деятельности.
3. Обеспечить на 92% прохождение курсов повышения квалификации педагогическими и руководящими работниками по ФГОС.

Срок: декабрь 2013 года
3.   Предусмотреть возможность введения ставок педагогов-психологов.

5. Разработать меры, обеспечивающие сопровождение образовательного  процесса детей с ОВЗ специалистами в сфере коррекционной педагогики, согласно заключениям ПМПК в срок до 30.09.2013 г.

6.    Разработать комплекс мер,  способствующий ликвидации  кадрового дефицита   в необходимых специалистах в области коррекционной педагогике в срок до 10.10.2013 г. и представить в отдел развития образования;

7. Обеспечивать раннее выявление особых образовательных потребностей детей на уровне дошкольного образования в структурных подразделениях, имеющих единичные группы общеразвивающей направленности.
                                                    Срок: постоянно
8.  Проводить работу по максимальному включению детей с ОВЗ в массовые мероприятия и внеурочную деятельность, способствовать их социальной адаптации,  формировать позитивное общественное мнение к ценности инклюзивного образования, адекватное отношение к детям с ОВЗ у всех участников образовательного процесса, предусмотрев в годовых планах, начиная с сентября 2013 года, соответствующие значимые  мероприятия  с участием детей данной категории. В срок до 10.10.2013 г. информацию по запланированным  мероприятиям на год, а также фото и видеоматериалы по проведенной работе, представить в отдел развития образования (Синельниковой).